РОССИЙССКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫБИНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017                            с. Переясловка                                            № 9-п

[bookmark: _GoBack]
Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по повышению  значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности администрации Переясловского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 N 419-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», руководствуясь Уставом Переясловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности администрации Переясловского сельсовета на 2017-2020 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу  после официального опубликования  в печатном издании «Вести села».
3. Контроль  за исполнением  данного  постановления  оставляю за собой.

Глава
Переясловского сельсовета                                                     А.А. Суренков

Приложение
к постановлению администрации
Переясловского сельсовета
от 06.04.2017 № 9-п

ПЛАН
мероприятий (дорожной карты) по повышению  значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности администрации Переясловского сельсовета на 2017-2020годы

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты»
План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории с. Переясловка на 2017-2020 годы (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение:
- Конвенции о правах инвалидов;
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности».
На территории с. Переясловка проживает  1224 человека
На территории поселения проживает
- инвалидов  всего                                                                 - 41 чел.
- передвигающихся на креслах-колясках                                 - 2 чел.
- инвалиды 1 группы                                                              -  1 чел.
-инвалиды 2 группы                                                               - 17 чел.
-инвалиды 3 группы                                                               - 23 чел.
Раздел 2. Основные цели, задачи и сроки выполнения «дорожной карты» и показатели результативности
 Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении  услуг, необходимой  информации на территории с. Переясловка.
План мероприятий разработан с целью предоставления возможности инвалидам в полной мере вести независимый образ жизни, пользоваться всеми правами человека и основными свободами, что будет способствовать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими, что отвечает требованиям Конвенции о правах инвалидов.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;
- формирование доступной среды для инвалидов к  учреждениям социальной сферы;
- Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации «дорожной карты» с 2017 по 2020 годы.
Реализация «дорожной карты»  позволит повысить  уровень доступности  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения  запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты
 влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов
 объектов и услуг

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов
необходимыми приспособлениями

	Обустройство автомобильной стоянки для инвалидов у здания администрации  Переясловского сельсовета
	Паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры
	Администрация
Переясловского сельсовета»»
	2019 год
	Адаптация здания для посещения инвалидами

	Проведение мониторинга доступности для инвалидов объектов и услуг, деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в сфере их установленной деятельности на территории Переясловского сельсовета в целях создания для инвалидов равных возможностей в различных сферах их деятельности.

	Администрация
Переясловского сельсовета»
	2017 год
	Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов в общественной сфере

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	Реставрация входной площадки, установка лавочек для  отдыха
	Паспорт доступности объекта инфраструктуры
	Администрация
Переясловского сельсовета»
	2018 год
	Адаптация здания для посещения инвалидами

	Оформление табличек на кабинетах, оборудование вестибюля администрации схемой расположения основных помещений администрации   с указанием их назначения  с учетом требований доступности для инвалидов
	Паспорт доступности объекта инфраструктуры
	Администрация
Переясловского сельсовета»»
	2017год
	Адаптация здания для посещения инвалидами

	Размещение на сайте администрации Переясловского сельсовета в сети Интернет информации по доступной среде

	Дорожная карта по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности администрации Переясловского сельсовета на 2017-2020 годы.

	Администрация
Переясловского сельсовета»»
	2017-2020 г.г.
	Информирование населения о доступности для инвалидов объекта предоставления муниципальных услуг

	Раздел 3. Совершенствование нормативной правовой базы:

	Контроль за внесением изменений в административные регламенты предоставления гражданам государственных и муниципальных услуг (в том числе, инвалидам).

	Федеральный закон №419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация
Переясловского сельсовета»
	2017-2020 г.г.
	Соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов.

Приложение
к плану мероприятий («дорожной карте»)
«Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг администрации  Переясловского сельсовета (2017-2020 годы)»

ТАБЛИЦА
 повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты»
 администрации Переясловского сельсовета» Рыбинского района Красноярского края

	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения

Значение показателей

	Орган (должностное лицо),
ответственное за мониторинг и
достижение запланированных значений
показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Уровень доступности для инвалидов объекта предоставления муниципальных услуг (здания администрации сельсовета)
	%
	90
	100
	100
	100
	Администрация
Переясловского сельсовета»

	в том числе:

	по зрению
	%
	70
	80
	100
	100

	по слуху
	%
	70
	80
	100
	100

	с заболеваниями опорно-двигательного аппарата
	%
	70
	80
	100
	100

	2.

	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности объекта и услуг в сфере деятельности администрации Переясловского сельсовета
	%
	60
	72
	95
	100
	Администрация
Переясловского сельсовета